O autismu třikrát jinak:
Zobrazení osob s poruchou autistického spektra
ve filmech Děti úplňku, Normální autistický film

a v rodinném filmu

Vendula Kopečná

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je srovnání tří navzájem odlišných přístupů k zobrazení osob, kterým
byla diagnostikována porucha autistického spektra (PAS). Zaměřila jsem se na české
dokumentární filmy Normální autistický film a Děti úplňku, a dále pak na rodinný film.
Všechna zmíněná zpracování mají odlišný kontext, diváky i cíle. V první části práce se
věnuji tomu, jak stereotypní představy o autismu mohou ovlivnit mínění diváka. Jádrem
druhé části textu je oblast rodinného filmu, které se věnuji v souvislosti se zkušeností z
vlastní rodiny, mám bratra s diagnostikovaným autismem.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to compare three different approaches to the display of
autism spectrum disorders (ASD). Specifically, in Normal Autistic Film, Full Moon
Children, and in family Film. All the mentioned elaborations have a different context,
viewers and goals. In the first part of the work I present the issue of how stereotypical ideas
about autism can affect the opinion of the viewer. In the second part of the work I focus on
the field of family film, which I then define in my own video with an autistic brother.

Key words: autism, family film, stereotypes, documentary film, Asperger syndrome

„Příklad autismu je partikulárně dobrou ukázkou toho, že i abnormální osobnosti jsou
schopné vývoje a tvárnosti. V jejich vývoji může dojít k možnostem sociální integrace, o
kterých se nám nikdy ani nesnilo. Toto vědění musí předurčovat náš přístup ke složitým
osobnostem tohoto a souvisejících typů. Také nám to dává právo a povinnost hlasitě se
zastávat těchto dětí s plnou silou naší osobnosti1.“

Hans Asperger

Ráda bych poděkovala Mgr. Markétě Dvořáčkové za cenné rady, věcné připomínky a
vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce. Děkuji také mé rodině za
obětavost a podporu v sepsání mé výpovědi o domácím videu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do
IS/STAG jsou totožné.

1 Hans Asperger a jeho láska k autistům: Jak rozumět autismu.
https://www.neurodiverzita.cz/2015/11/20/dobre-i-spatne-v-cloveku-jeho-moznosti-html/ [online].
20/11/2015 [cit. 2022-05-10].
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je analýza tří různých cest, kterými lze nahlížet na obrazy
jinakosti, konkrétně autismu v českém dokumentu. Tento motiv jsem se rozhodla zpracovat
z důvodu mé zkušenosti s touto nemocí, která mě provází životem od prvopočátku. Bylo mi
sedm let, když mému bratrovi Bedřichovi diagnostikovali dětský autismus a problémové
chování. Nikdo z mé rodiny o této vývojové vadě předtím neslyšel, a z toho důvodu jsme se
zpočátku upínali na filmy, které se na problematiku autismu nějakým způsobem zaměřovaly.

Jako první to byl slavný Rain Man – americké drama zachycující sblížení bratrů, kteří o
sobě půl života nevěděli, než je cesty svedly dohromady. Tento snímek však zasel do
společnosti mnoho stereotypů o tom, jak autisté oplývají obrovským intelektem a jak mohou
mít ve společnosti dokonce jistou výhodu. Jsou vykresleni pouze jako stydlivější osoby
s opakujícími se rituály. Na konci filmu představitel hlavního hrdiny projeví city a
pochopení. Převážná část autistů však tuto schopnost nemá. Samozřejmě nepopírám vysoký
intelekt a skvělé matematické myšlení, kterým jsou někteří z nich obdařeni. Bohužel však
valná většina nedokáže svůj potenciál využít a zařadit se do společnosti. Tito jedinci často
končí ve specializovaných zařízeních, psychiatrických léčebnách nebo je jejich starostlivost
plně na bedrech nejbližších. Rodiče těchto osob přinášejí denně oběti, stávají se součástí
autistického světa a smýšlení, mnohdy jim jen zhlédnutí jiných rodinných případů dodá sílu.
Vidí, že v tom nejsou sami, jelikož se ve společnosti nachází mnohé další dechberoucí
příběhy rodin s autisty.

Z tohoto důvodu film vnímám jako silné médium, které dokáže diváka za krátký čas
poučit a sdělit mu hlavní informace o této nemoci. Naopak špatně podaný obraz vede
k mylnému přístupu k těmto osobám, kterým může už tak složitý život takto postižených
rodin ještě více zkomplikovat. Když budu nyní hodnotit filmy, které jsem si pro své téma
vybrala, nemám v úmyslu žádný ze způsobů uchopení tématu autismu zpochybnit, každý z
nich má samozřejmě nárok na existenci. Jen bych se ráda jako osoba s přímou zkušeností s
autismem vyjádřila k tomu, jak může být toto filmové sdělení mocné, a zvláště pak pro
nezkušeného diváka, který jakoukoliv jinakost ve společnosti těžko chápe.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 STEREOTYPY V ZOBRAZENÍ OSOB S AUTISMEM VE FILMU A
TELEVIZI

„stereotyp – (z řec. stereos = pevný; typos = ráz) – velmi stabilní prvek ve vědomí,

resp. psychický a přeneseně i soc. mechanismus, regulující vnímání a hodnocení určitých
skupin jevů, ovlivňující názory, mínění, postoje i chování. Pojem zavedl am. novinář W.
Lippman v r. 1922, když upozornil na existenci určitých ustrnulých přestav ve vědomí lidí,
obvykle, i když ne výhradně, přejímaných z jiných zdrojů, něž je vlastní soc. zkušenost2.“

Jak jsem již v úvodu zmínila, každý autista není druhý Rain Man. Jedná se o svébytného
jedince, ke kterému musíme individuálně přistupovat. Tato forma jinakosti byla dříve
laickou veřejností velmi často opomíjená. Mé dětství bylo běžně doprovázeno otázkami, co
to ten autismus vlastně je a jak se projevuje. Padaly i dotazy, jestli doma mluvíme znakovou
řečí, nebo zdali bratr ví, koho pro něj přestavujeme my. Odpovědi na tyto otázky ve
skutečnosti neznáme, jelikož jak mnozí psychologové autismus popisují, jedná se o zcela
odlišný svět, než je ten náš. Nespočetněkrát jsem se rodičů dotazovala, zda si nás bratr třeba
nemůže přestavovat jako sladkost, zvířata nebo různé věci denní potřeby. Nicméně jsem se
utvrdila v otázce jeho pocitů, orientace a vnímání. Dovede mě v okruhu desítek neznámých
lidí s přehledem najít, náš dům vnímá jako domov, a především nás chápe jako rodinu. Jak
si tedy dovolím tvrdit, má nás svým způsobem velmi rád a je schopný lásky.

1.1 Rozdělení poruch autistického spektra

Leo Kanner (Rakousko – americký dětský psychiatr) definoval autismus již v roce 1943.
Bohužel ještě ne tak zcela uceleně, aby mnozí jedinci nekončili v psychiatrických léčebnách
s mylnou nálepkou blázni. Velmi podstatným faktem je, že symptomy se mohou zcela různit.
Můžeme setkat s případem člověka, který potřebuje nepřetržitou péči, není schopný sám
vyhodnotit nebezpečné situace, nebo například nezná hodnotu peněz a neorientuje se v čase.
Tito se velmi často mohou sebepoškozovat, popřípadě napadat fyzicky své okolí. Jiní naopak
mohou s drobnými překážkami žít běžný život, například studovat vysoké školy, založit
rodinu nebo být úspěšní ve svých zaměstnání. Tuto vývojovou poruchu proto rozdělujeme
na Dětský autismus, Atypický autismus, Rettův syndrom, Aspergerův syndrom a
Dezintegrační poruchu3.

2 TOMEK, Ivan, ed. Stereotyp. Sociologická encyklopedie: [online]. [cit. 2022-04-29]. Dostupné z:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Stereotyp
3 Rozdělení: Rozdělení poruch autistického spektra, https://www.paspoint.cz/rozdeleni/ [online]. [cit. 2021-11-
18].
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Autismus se i nadále považuje za nemoc nevyléčitelnou a možnosti léčby jsou značně
limitované. Existuje pouze předepsaná medikace, které může některé nežádoucí projevy
tlumit. Nejlepší možnou cestou je však těmto lidem zajistit adekvátní podmínky dle jejich

[…]


Pandemie mě naopak ještě více motivovala k pravidelnému natáčení, jelikož společnost
trpěla izolací a vládními nařízeními. Nově natočený materiál ve spojení se staršími záběry
tak přispěl ke vzniku ateliérového filmu Nekonečná karanténa, který byl promítán na výstavě
Podivný semestr ve zlínské galerii G18.

Tímto výstupem jsem chtěla světu ukázat, jak se žije v nedobrovolné izolaci již mnoho
let. Pandemie ji pouze posílila, jelikož bratr přišel o poslední kontakt s okolním světem a o
socializaci v podobě základní školy. Celá naše rodina zůstala doma, a toto stereotypní
chování zapříčinilo zvýšení bratrovi agrese. Vše vyvrcholilo na začátku roku 2021, během
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Rodinný oběd v oblíbeném podniku mého
bratra.

Bratr odpočívá v obývacím pokoji, který je
mu přizpůsoben.

Bratr a jeho oblíbené hračky.

kterého bratr překousl nosní přepážku mé mamince. Snažila se mě bránit svým vlastním
tělem, jelikož jsem byla bližším cílem. Fyzické ataky nadále sílily a situace již byla
neúnosná. Usilovně jsme vyhledávali pomoc, ale ze strany státu byla nedostatečná. Bratrovi
nabídlo přijetí pouze jedno jediné zařízení z celého Olomouckého kraje. Bohužel naše
situace již byla bezvýchodná a museli jsme jej umístit alespoň přes všední dny. Aktuálně si
ho vyzvedáváme o víkendech a svátcích. Přesto nadále pokračuji v nahrávání mého života s
autistou, a o to více si vážím seskupeného materiálu, jelikož chvilky s bratrem jsou mi o to
více vzácnější.

Pozn: Všechny obrázkové přílohy jsou poskytnuty z mého vlastního zdroje. Jedná se o
screen obrazovek z přehrávaných videí, které zmiňuji v kapitole naše rodinné filmování.

Preventivní návštěva zubaře.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 31

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo srovnání tří různých cest, jak lze vykreslit osoby trpící
autismem v českém dokumentu. K výběru tohoto tématu mě přivedla zkušenost s bratrem,
jehož chování rozhodně neodpovídá zažitým stereotypům. Ve své práci se opírám o snímky
Normální autistický film a Děti úplňku, které se navzájem zásadně liší. Poslední analyzovaná
část je věnována problematice rodinného filmu, který popisuji ze svých zkušeností.

V úvodní části práce jsem se zabývala tradičními stereotypy, které rezonují ve společnosti
již dlouhá léta. Nyní však můžeme sledovat zesílený zájem o zpracování tohoto tématu, a
taktéž bourání mýtů, jelikož streamovací služby (Netflix, HBO, Disney) v posledních letech
prezentují rozmanitou paletu osob s poruchou autistického spektra. Během psaní textu jsem
došla k myšlence, že pro mnohé sledující je zpracování této jinakosti velmi poutavé. Bohužel
ale většinou tato divácká zkušenost nevede k vyšší míře pochopení, ale naopak může propast
ještě více prohloubit. Osoby s autismem jsou často představeny jen jako fascinující bytosti,
které je zábavné pozorovat na plátně, nikoliv že by bylo poutavé setkat se s nimi osobně.

První snímek, který jsem rozebírala, je Normální autistický film. Jedná se o celovečerní
dokumentární film, který získal řadu ocenění. Skládá se z mozaiky příběhů dětí s vysoce-
funkčním autismem, kteří se vyznačují nějakou fascinující dovedností. Film zajisté zvýšil
povědomí o této poruše, ale zcela přesně nezdůraznil, že hlavní hrdinové jsou osoby trpící
Aspergerovým syndromem, což je lehčí forma autismu. Jak jsem již výše nastínila, na rozdíl
od osobami s Aspergerem, převážná část populace trpící autismem naopak nedokáže svůj
potenciál využít.

Děti úplňku můžeme chápat jako svého druhu užitečný film, který se snaží docílit změny
v systému státní pomoci. Nezdůrazňuje se zde jeho estetická stránka, snahou je naopak jasně
problém vysvětlit a nastínit jeho možná řešení. Ze své vlastní zkušenosti vím, že můj bratr
je velké lásky schopný. Dny s ním nejsou černobílé, vždy se vyskytne horší a lepší období.
Alespoň náznak světlých momentů v Dětech úplňku postrádám. Rodiče se spíše staví do role
obětí svých dětí. Naopak pro jiné rodiče autistických dětí, kteří mají stejný pohled na věc,
může být toto vyznění velmi bolestné.

Přímá zkušenost, kterou jsem s autismem díky takto postiženému bratrovi nabyla, mi dala
možnost srovnání reálného života s filmovými příběhy. Mnohokrát jsem s některými
nesouhlasila, což mě přimělo natočit si svůj vlastní dokumentární film s tímto tématem. Celý
proces započal rodinným natáčením mých rodičů, kteří si chtěli zachovat naše dětství a
dospívání. Po bratrově diagnóze se snímání přerušilo, než jsem sama navázala a pokračuji
dodnes. Již jsem měla možnost své výstupy představit širší veřejnosti a vždy se setkaly s
uznáním a zájmem. Můj první filmový výstup se mi podařilo prezentovat v kině Metro
v Prostějově, a druhý film pak následně ve zlínské galerii. Odezva byla více než přívětivá,
tyto citlivé obrazy jinakosti dokázaly veřejnost oslovit.
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Velmi si vážím možnosti svou zkušenost s autismem důsledně pro účely bakalářské práce
promyslet, zajímalo mě, jak je toto téma prezentováno v hrané i dokumentární tvorbě a
jakým způsobem lze o tomto tématu uvažovat v souvislostech rodinného filmu.
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