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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Velmi těžce se mi teoretická diplomová práce Venduly Kopečné věnovaná audiovizuálnímu

zobrazení osob / postav s diagnostikovanou poruchou autistického spektra hodnotí, neboť vím

nakolik osobní je toto téma pro studentku. Jádrem její teoretické práce je komparace tří

pramenů: dvou českých celovečerních dokumentárních filmů, a pak „rodinné filmy“

Kopečných. Na začátku studentčina textu jsem bojoval s určitou toporností, jakousi

akademickou prkenností při částech textu věnovaných dvěma dokumentárním filmům, za

kterými jsem však cítil studentčinu snahu, co nejvěcněji klasifikovat jistou stereotypizaci

spojenou s audiovizuálním zobrazením nemoci / jinakosti a studentčinu potřebu po její

klasifikaci. Jakmile se text přelil do aspektů rodinného filmu tak studentčina práce nabývá

jiných kvalit, právě ten přímý osobní dotyk pro mě finální část jejího textu jaksi „zvnitřněl“…

Najednou do jejího textu i pronikne např. mediální historie aparátů, nekompatibilita kabelů

rané digitální kamery, trvanlivost digitálního záznamu…

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Nemám otázky k obhajobě a asi bych požádal studentku, zda by komisi nepustila její film

Nekonečná karanténa.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

V Praze dne 5.6.2022

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně